
 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 1 
 

    DECRETO N. 42 del 21 gennaio 2026 

 

Ordinanza speciale n 31 del 31 dicembre 2021.Conferimento degli incarichi di consulenza per 

l’anno 2026 ai sensi dell'articolo 2222 e seguenti del codice civile al Dott. Giuseppe Imbergamo, 

alla Dott.ssa Chiara Fabrizi e al Dott. Francesco Mascia.  

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla po-

polazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interes-

sati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;  

 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229, e successive modificazioni e integrazioni; 

 

Visto l’art. 1, comma 570, della legge 30 dicembre 2025, n. 199, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028”, con il quale il 

termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 

189, è prorogato fino al 31 dicembre 2026; 

 

Visto l’art. 1, comma 590, della citata legge 30 dicembre 2025, n. 199, con il quale è stato aggiunto 

il comma 4-decies all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, prorogando il termine dello 

stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2026;  

Visto l’articolo 50, comma 3, del citato decreto-legge n. 189 del 2016, come modificato dall’articolo 

57, comma 3-ter del decreto-legge n. 104 del 2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 126 

del 2020, il quale ha previsto, tra l’altro, che alla Struttura del Commissario straordinario sono asse-

gnati fino a cinque esperti incaricati ai sensi del decreto legislativo n. 165 del 2001, stabilendo allo 

stesso art. 57, comma 3-quater, un importo massimo di 40.000 euro per ciascun incarico; 

 

Visto il citato decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popo-

lazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 

2016, n. 229 ed in particolare l’articolo 50 rubricato “Struttura del Commissario straordinario e mi-

sure per il personale impiegato in attività emergenziali”, il quale stabilisce: 

- al comma 1, che il Commissario straordinario, nell'ambito delle proprie competenze e funzioni, 

opera con piena autonomia amministrativa, finanziaria e contabile in relazione alle risorse assegnate 

e disciplina l'articolazione interna della struttura anche in aree e unità organizzative con propri atti in 

relazione alle specificità funzionali e di competenza; 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 2 
 

- al comma 3-quinquies, che alle spese per il funzionamento della struttura commissariale si 

provvede con le risorse della contabilità speciale prevista dall'articolo 4, comma 3, del medesimo 

decreto n.189 del 2016; Richiamato l’articolo 5 dell'Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021, 

come modificato dall'articolo 1 dell'Ordinanza Speciale n. 47 dell’11 aprile 2023, registrata in data 

18 maggio 2023, di disciplina della "Struttura di supporto" al complesso degli interventi individuati 

dall’ordinanza speciale n. 31/2021, il quale dispone che:   

-Al fine di garantire istruttoria omogenea dei relativi procedimenti su tutti i territori interessati, non-

ché per il supporto dei processi tecnici e amministrativi di attuazione degli interventi di cui al Pro-

gramma Straordinario e degli altri interventi ad essi correlati, è istituita una unica Struttura di sup-

porto, presieduta dal dirigente del Servizio tecnico per gli interventi di ricostruzione, che la integra 

con personale afferente al medesimo servizio, e partecipata dal dirigente del Servizio di supporto ai 

Sub Commissari e per l'attuazione degli interventi speciali nonché dal personale della segreteria tec-

nica del Commissario;   

-Il Commissario può individuare ulteriori componenti della Struttura di supporto dotati di adeguata 

professionalità, ove necessario anche con competenze in materia di beni culturali, nonché esperti tec-

nici e giuridici, nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di incompatibilità e conflitto d’inte-

ressi. Il costo di detti componenti è ricompreso nel limite del 2% dell’importo complessivo dei lavori 

degli interventi;   

-Gli oneri di cui al comma 2 sono posti a carico dei quadri economici degli interventi da realizzare”;  

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in particolare l’articolo 7, comma 6, il quale 

prevede che le Amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 

personale in servizio, possono conferire incarichi individuali di collaborazione e consulenza, con con-

tratti di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata specializzazione;  

 

Visto il decreto n.1181 del 30 dicembre 2025, con cui il Commissario ha confermato per l’anno 2026 

i sub Commissari Ing. Gianluca Loffredo e Ing. Fulvio Maria Soccodato; 

Vista l’ordinanza commissariale 6 dicembre 2023, n. 159, recante “Organizzazione della Struttura 

centrale del Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Um-

bria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

 

Richiamato l’articolo 5 dell'Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021, come modificato dall'ar-

ticolo 1 dell'Ordinanza Speciale n. 47 dell’11 aprile 2023, registrata in data 18 maggio 2023, di di-

sciplina della "Struttura di supporto" al complesso degli interventi individuati dall’ordinanza speciale 

n. 31/2021, il quale dispone che: 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 3 
 

- Al fine di garantire istruttoria omogenea dei relativi procedimenti su tutti i territori interessati, non-

ché per il supporto dei processi tecnici e amministrativi di attuazione degli interventi di cui al Pro-

gramma Straordinario e degli altri interventi ad essi correlati, è istituita una unica Struttura di sup-

porto, presieduta dal dirigente del Servizio tecnico per gli interventi di ricostruzione, che la integra 

con personale afferente al medesimo servizio, e partecipata dal dirigente del Servizio di supporto ai 

Sub Commissari e per l'attuazione degli interventi speciali nonché dal personale della segreteria tec-

nica del Commissario; 

-  Il Commissario può individuare ulteriori componenti della Struttura di supporto dotati di adeguata 

professionalità, ove necessario anche con competenze in materia di beni culturali, nonché esperti 

tecnici e giuridici, nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di incompatibilità e conflitto d’in-

teressi. Il costo di detti componenti è ricompreso nel limite del 2% dell’importo complessivo dei 

lavori degli interventi; 

- Gli oneri di cui al comma 2 sono posti a carico dei quadri economici degli interventi da realizzare. 

Ravvisata l’esigenza di avvalersi della collaborazione dei seguenti esperti: Dott. Francesco Mascia, 

Dott.ssa Chiara Fabrizi e Dott. Giuseppe Imbergamo, già incaricati con precedenti decreti, per il 

supporto nell’ambito della Struttura di supporto al complesso degli interventi dell’ordinanza speciale 

n. 31/2021, così come disciplinata dall’art. 1 dell’ordinanza speciale n. 47/2023, al fine della rapida 

e concreta realizzazione degli interventi oggetto dell'ordinanza speciale citata 

Considerato inoltre che l’esecuzione dell’incarico di collaborazione professionale potrebbe compor-

tare l’utilizzo di dati personali nella disponibilità del Commissario straordinario in qualità di Titolare 

del trattamento ai sensi dell’art. 4 n. 7 del Regolamento (UE) 2016/679; 

 

Visto l'art. 33 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 

15 dicembre 2016, n. 229, rubricato "Controllo della Corte dei conti" il quale stabilisce che sono 

sottoposti al controllo preventivo della Corte dei conti i provvedimenti di natura regolatoria ed orga-

nizzativa, ad esclusione di quelli di natura gestionale, adottati dal Commissario Straordinario; 

 

Considerato che il Commissario straordinario e la Struttura commissariale si attengono in proposito 

al “Codice di comportamento e di tutela della dignità e dell’etica dei dirigenti e dei dipendenti della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”, approvato con DPCM 13/12/2024; 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, "Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165", e in particolare l'articolo 2, comma 3, che estende gli obblighi previsti nel medesimo 

codice di comportamento a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o 

incarico e a qualsiasi titolo; 

 

Visto l'art. 33 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 

15 dicembre 2016, n. 229, rubricato "Controllo della Corte dei conti" il quale stabilisce che sono 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 4 
 

sottoposti al controllo preventivo della Corte dei conti i provvedimenti di natura regolatoria ed orga-

nizzativa, ad esclusione di quelli di natura gestionale, adottati dal Commissario Straordinario; 

 

D E C RE T A 

1. Sono conferiti per l’anno 2026, gli incarichi di esperti della Struttura commissariale al Dott. 

Francesco Mascia, alla Dott.ssa Chiara Fabrizi e al Dott. Giuseppe Imbergamo; 

2. Il conferimento degli incarichi è disposto al fine di consentire la prosecuzione delle attività in 

essere, di particolare complessità e di carattere essenziale e indispensabile, connesse ai processi di 

ricostruzione dei territori colpiti dagli eventi sismici del Centro Italia, nonché di assicurare l’esercizio 

delle funzioni e l’adempimento degli obblighi previsti dal decreto-legge n. 189 del 2016 e dalle ordi-

nanze commissariali; 

3. Con successivo contratto di collaborazione sottoscritto tra le parti, ai sensi dell’art.2222 c.c., 

saranno definiti termini, condizioni e modalità di espletamento della prestazione; 

4. La spesa relativa agli incarichi di cui al presente decreto grava sulla contabilità speciale inte-

stata al Commissario, di cui all’articolo 4, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, con-

vertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229; 

5. Gli esperti operano in qualità di soggetti autorizzati al trattamento dei dati personali, ai sensi 

e per gli effetti dell’articolo 29 del Regolamento (UE) 2016/679 e dell’articolo 2-quaterdecies, 

comma 2, del decreto legislativo n. 196 del 2003 e successive modificazioni e integrazioni. 

6. Gli esperti sono tenuti ad attenersi al “Codice di comportamento e di tutela della dignità e 

dell’etica dei dirigenti e dei dipendenti della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, approvato con 

DPCM 13 dicembre 2024, nonché a ogni ulteriore disposizione emanata dal Commissario straordi-

nario e/o dalla Direzione generale in materia di prevenzione della corruzione e di repressione dei 

fenomeni di illegalità; 

7. L’efficacia del presente decreto e la decorrenza degli incarichi relativi agli esperti dipendenti 

di pubbliche amministrazioni sono subordinate all’acquisizione dell’autorizzazione allo svolgimento 

dell’incarico rilasciata, ai sensi dell’articolo 53 del decreto legislativo n. 165 del 2001, dall’ammini-

strazione di appartenenza, nonché alla presentazione della dichiarazione di insussistenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi e di cause di inconferibilità o incompatibilità, ai sensi del 

decreto legislativo n. 39 del 2013 e della legge n. 190 del 2012; 

8. Il presente decreto è pubblicato ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33 e successive modificazioni e integrazioni, sul sito istituzionale del Commissario, nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

  



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 5 
 

 

                                                                                                           

                                                                Il Commissario straordinario 

                      Sen. Avv. Guido Castelli  

     


		2026-01-21T19:10:22+0100
	Castelli Guido




